
Terça-feira, 09 DE JUNHO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32901

PORTARIA Nº 377/2015-PGE.G., de 08 de junho de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1/2 
diária no valor de R$ 47,50 ao servidor Kaldy Ney Pinto Barbosa, 
Motorista, Id. Funcional 55589380/1, com saída de Belém-PA 
para Castanhal-PA, no dia 08.06.15, para protocolo de petição 
do processo nº 0003289-71.2009.8.14.0015.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 837088

PORTARIA Nº 378/2015-PGE.G., de 08 de junho de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e 1/2 
diária no valor de R$ 202,50 ao servidor Paulo Sérgio Fernandes 
do Nascimento, Motorista, Id. Funcional 6120016/1, com saída 
de Belém-PA para Curralinho-PA, nos dias 08.06 a 09.06.15, 
para obter cópia de autos de processos.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 837094

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 312 DE 02 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/192374
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, FRANCISCO MACHADO DE AGUIAR, Mat. 55587346/1, 
do cargo de Médico, lotado na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, a contar 08/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de Junho de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 836718

PORTARIA N° 313 DE 02 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/196309
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, RUTELEIA DE SOUSA PARAENSE, Mat. 57193937/1, 
do cargo de Agente de Portaria, lotada na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA, a contar 17/04/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de Junho de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 836720

PORTARIA N° 314 DE 02 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/190791
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, HAMILTON CEZAR ROCHA GARCIA, Mat. 5895257/2, 
do cargo de Técnico em Gestão Penitenciária - Médico, lotado na 
Superintendência do Sistema Penal do Estado do Pará - SUSIPE, 
a contar 07/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de Junho de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 836722

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 213 /2015 - DE 29 DE MAIO DE 2015
A DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 

03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 
518/2014, de 10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/222374;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora LUCIA NAZARE DE MELO CARDOSO, 
Id. Funcional nº 5309107 / 2 ocupante do cargo de, TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA, lo tada na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO 
DE GESTAO - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 01 de julho de 2015 a 30 de julho de 2015, referente 
ao triênio 01 de novembro de 2009 a 30 de outubro de 2012. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 29 DE 
MAIO DE 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 837039

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 222 /2015 - DE 02 DE JUNHO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 
518/2014, de 10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 86 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM/PA sob o n° 6973
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MILDRED LIMA PITMAN DE OLIVEIRA, 
Id. Funcional nº 55587300 / 1 ocupante do cargo de CONSULTOR 
JURIDICO DO ESTADO, lo tada no(a) NUCLEO JURIDICO DE 
GESTAO DE PESSOAS - SEAD, 180 (cento e oitenta) dias de 
licença à maternidade, no período de 18 de Maio de 2015 a 13 
de Novembro de 2015.
II - Esta portaria retroagirá a contar de 18 de Maio de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELÉM 02 DE 
JUNHO DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 836987

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 159 /2015 - DE 29 DE MAIO DE 2015
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676  de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 
518/2014, de 10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 166823A/1 de 28 
de Abril de 2015;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA DOS SANTOS, Id. Funcional 
nº 2016672 / 1 ocupante do cargo de AGENTE DE SERVICOS 
GERAIS, lo tada na GERENCIA DE SERVIÇOS - SEAD, 16 
(dezesseis) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 15 de Abril de 2015 a 30 de Abril de 2015. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 29 DE 
MAIO DE 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 837013

PORTARIA Nº 212 /2015 - DE 29 DE MAIO DE 2015
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 
518/2014, de 10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°:167582ª/1 de 
14de maio 2015;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor SALOMAO DOS SANTOS MELO, Id. 
Funcional nº 55587303 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA, lo tado na DIRETORIA GESTAO CADEIA 

DE SUPRIM SERV LOGISTICOS - SEAD, 16 (dezesseis) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde no período de 14 de Maio de 
2015 a 29 de Maio de 2015. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 29 DE 
MAIO DE 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 837024

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0215/2015-DAF/SEAD, DE 29 DE MAIO DE 
2015.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 
03.07.2014, Portaria nº. 0518/2014- GS/SEAD de 10.07.2014 
publicada no DOE nº. 32.686 de 17.07.2014 e considerando o 
disposto no art.74 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
EXCLUIR o período de férias, concedida através da portaria nº. 
137/2015 - DAF/SEAD de 27 de abril de 2015, publicada no DOE 
nº. 32.880 de 07.05.2015, a servidora ANA CRISTINA QUEIROZ 
PINTO Id. Funcional nº. 2009374/1.         
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 DE MAIO DE 
2015.

VÂNIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças - DAF

Protocolo 836970

PORTARIA Nº 210 /2015 - DE 27 DE MAIO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 
03/07/2014 e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 
2015/210987,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARCIA MARIA DOS 
SANTOS, ocupante do cargo  de, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
Id. Funcional nº 2010186 / 1, lo tada na GERENCIA DE 
DOCUMENTACAO E INFORMACAO - SEAD, a contar de 
08/04/2015, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de pessoa da família.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 27 DE 
MAIO DE 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 837006

PORTARIA Nº 0316/2015-GS/SEAD DE 02 DE JUNHO DE 
2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº.2015/65073 de 13.02.2015;
R E S O L V E:
I - CONCEDER à servidora CAROLINE COELHO MARQUES 
MACHIDA, Id. Funcional 57175675/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública - Administrador, lotada na Diretoria de 
Planejamento e Seleção de Pessoas - SEAD, Licença para Tratar 
de Interesse Particular, no período de 06/04/2015 a 04/04/2017, 
sem ônus para o estado.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 06/04/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 DE JUNHO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 837057

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 158 de 27 de maio de 2015
COMPLEMENTAR, 01(uma)Diária, as diárias concedidas através 
da PORTARIA Nº 046 de 11/02/15, no período de 25 a 25/02/15, 
ao servidor, RAIMUNDO DO SOCORRO SILVA CORDEIRO, 


